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TÜRKİYE'DE SİLVİKÜLTÜREL ÇALIŞMALARDAKİ GELİŞME

Prof. Dr. İbrahim AT A Y 1

Bilindiği' üzere, silvikütürel çalışm alar denince, detaya inmeden yapılan bir de
ğerlendirm e ile, Doğal ve Y apay Orm an Tesisi ile bu orm anların  bakım ı anlaşılır. 
Konuyu çok k ısa o larak  1. Doğal Gençleştirme, 2. Yapay Gençleştirm e ve A ğaçlan
dırm a, 3. Bakım  Ç alışm aları başlık ları a ltında incelem ek yerinde olacaktır.

I. DOĞAL GENÇLEŞTİRME YÖNÜNDEN GELİŞİM VE ÖNERİLER

T ürkiye’de işletm ecilik, genelde ta b ia t orm anlarının işletm eye alınm ası ile baş
lam ış ve sürdürülegelm iş olm asına rağm en (ATAY 1981), doğal gençleştirm e gayret 
ve çalışm aları işletm ecilik faaliyetlerine ayale uyduram am ış, özlenen gelişmeyi gös
terem em iştir. Bunun öncelikle ak la gelebilecek önemli nedenleri vardır. Şöyleki :

1) 1965 yılm a gelinceye kad a r yürürlük te  kalm ış am enajm an p lan lan  bütün
ağaç türlerin in  sa f veya k a n ş ık  meşcerelerinde, seçme kesim lerini öngörm üştür. Bi
lindiği üzere bu kesim  şekli m ünhasıran  bir gençleştirm e kesim i olmadığı, uygulan
m asında h a ta la r yapıldığı takdirde dahi (m enfi seleksiyon), orm anın değerini düşür
mesine rağm en, gene de sahada b ir teşeccür b ıraktığ ı, b ir  başka deyimle yapılan 
ha ta la rı gizleyebilen b ir kesim şekli olduğundan, uygulandığı uzun yıllar ormancıyı 
doğal gençleştirm e fikrinden ve m esuliyetinden uzak  tu tm u ştu r (PAMAY 1966).

2) K anım ızca ikinci önemli husus, dünyadaki genel gelişmelere paralel olarak 
fidanlık lar tesisi, fidan yetiştirm e ve ağaçlandırm a konularında T ürkiye’de de Cum
huriyet döneminde sü ratli bir gelişme kaydedilm esi karşısında doğan güvenle, Or
m an Bölge Şeflerinin doğal gençleştirm e çalışm alarında başarısızlığı um ursam az b ir 
tu tum  içinde açılan m ak taların  süratle  suni o la rak  gençleştirilebileceğini sanm aları
dır. Gerçekte, yer yer bazı başarılı örnekleri bulunm asına karşın , yaş sınıfları am e
najm an planlarının uygulanm aya başlandığından bu yana, gençleştirm eye konu, son 
hasıla t etasm ın alındığı sahalarda  tab iî gençleştirm e genellikle özlenen başarıya 
ulaşam am ış, güneyin Kızılçam ve Sedir orm anlarında, kuzeyde Ladin orm anlarında 
geniş çıplak sahala r oluşm uştur (ATA 1978; SAATÇtOĞLU 1979): Bu sahalar sa 
nıldığı gibi, suni o larak  da  gençleştirilem em iştir.

H attıza tm da suni gençleştirm e tabiî tensilin  elbette yardım cısı ve tam am layıcı
sıdır, am a bu onun yerini bütünüyle alacak  anlam ına alınm am alıdır, özellikle T ür
kiye’de bugün için buna olanak da yoktur. B ir an  için m addi im kan lar (para, ele
man, organizasyon) bakım larından bir engel bulunm adığım  farze tsek  bile, tohum
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ve ıslah konularında çalışm alar yeterince ilerlemedikçe, kaliteli norm al korularım ız
da, yüzyılların o rtaya  çıkardığı yetişm e m uhiti ırk ların ın  oluşturduğu değerli meş- 
cereleri doğal gençleştirm ede ıs ra r  ederek, yerinde ve aynen m uhafaza etm ek zo
rundayız.

Kaldıki suni gençleştirm eyi norm al koru  orm anlarında ileri derecede yaygınlaş
tırm ay a  m addeten de im kân yoktur. Zira, gene bilindiği üzere, tam am ı 20.170.196 
h ek ta r  o larak  bilinen Türkiye Orm an varlığından, norm al koru ve norm al B a lta
lık O rm an S ahaları çıkarıldığında geriye kalan  11.936.805 h ek tar saha  bozuk koru 
ve bozuk baltalık  niteliğinde olup produktif (verim li) hâle getirilm eleri başka bir 
ifade ile arzu edilen optim al kuruluşa kavuşturulabilm eleri ancak suni gençleştirm e 
ile m üm kün olabilecek sahalard ır (ATAY 1978). Buna orm an alanların ın  genişletil
mesi, örneğin antropogen steplerin ağaçlandırılm ası, ta rım  alan ları içinde ve çevre
lerinde tesis edümelerinde büyük faydalar olan koruyucu orm an şeritleri p lantasyon
ları, kum ulların  stabilizasyonu ve verim li hale getirilm eleri gibi ilâve faaliyetlerin  
gerek tird iğ i ağaçlandırm alarla, her sene orm an yangın ları ile yok olan orm anların 
ağaçlandırılm ası dahil değildir. Görülüyorki suni gençleştirm e bekleyen sahalarda 
yılda 100.000 h ek ta r  suni gençleştirm e ve ağaçlandırm a yapılabilse dahi, ormancıyı 
100 seneden faz la  meşgul edecek iş vardır. H al böyle iken, b ir de norm al koru  or
m anlarında son hasıla tın  alınmasını, bilinçli tab iî tensil m eto tla rına dayandırm adan, 
gelişigüzel yapm ak, bu sahaları da eninde sonunda suni gençleştirm enin konusu h a
line getirip, bozuk orm an sahalarına katm ak, ka ttiyen  caiz değildir.

Kaldıki işletm ecüerim iz norm al koru larda doğal gençleştirm eye gereken önemi 
verm ek suretiyle,

a) Ucuz gençlik elde edebileceklerdir;
b) Sık, dolayısiyle kaliteli gençlik elde edebileceklerdir;
c) Yüzyılların o rtaya çıkardığı m ahalli yetişm e m uhiti ırk ların ın  bekalarım  

sağ layacak lard ır;
d) işletm e gayesine uygun m eşcere terekkübünü doğal o larak yeni ğenerasyo- 

na  a la rak  devam ettirebileceklerdir.

Bölge şeflerinin tabiî tensilde gereğince başarılı o lam am alarını yukarıda bahis- 
konusu psikolojik etkenler dışında, Türkiye’de tab iî tensilin  tem el şartların ın  (kli- 
m atik , edafik ve biyotik) yeterince elverişli olm am ası gibi b ir m azerete dayandır
m aları da doğru değildir. Z ira orm ancılığım ıza zam anla kazandırılm ış çok b aşan k  
örnekler ortadadır. Ezcümle, Dr. özdem ir’in A ntalya Kızılçam orm anlarında, Saat- 
çioğlu’nun B elgrad orm anı Kayın ve Meşe meşcerelerinde, Dr. Suner’in  Düzce ve 
A kkuş Kayın orm anlarında, Dr. A ta ’nın Ladin orm anlarında, Varol’un D ursunbey 
K araçam  orm anlarında o rtaya  çıkardıkları başarılı objeler ve a y n c a  m ahalli işletm e 
tekn ik  elem anlarının (bölge şefleri) Ç ığlıkara orm anlarında Sedirde, Bolu A ladağ 
orm anlarında, Sarıçam da, K arabük (Büyükdüz) orm anlarında K ayın ve Sarıçam da 
elde ettik leri olumlu neticeler, doğal gençleştirm eye bel bağlayam ayan, karam sar 
lcimselerin dikkatlerine sunulm aya değer örneklerdir. A ncak hem en ilâve edelimki 
bu örnekler doğal gençleştirm enin im kân dahilinde olduğunu kanıtlam ası bakım ın
dan önemli ve çok kıym etli olm akla beraber yeterli değildir. Konunun önemi yeni 
yeni anlaşılm aya başlıyor. Bilimsel yöndeki bu yavaş tekam ül idari yönde de ken
disini gösterm ektedir, Gerçekten T ürkiye’de orm an teşkilatın ın  kuruluşundan bu ya
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na uzunca bir zam an geçmiş olm asına rağm en, merkezde doğal gençleştirm e hiz
m etlerinden sorum lu bir birim  kurulm am ıştır. A ncak 1972 yılında «Silvikültür Şu
besi», 1981 yılında da «Silvikültür Dairesi» kurulm uştur. Orm an A m enajm an plan
larında gençleştirm eye ay n lan  alanlardan doğal g e n ç le ş t ir ir s e  alınan lara ait prog
ram , uygulam a ve gerçekleşme değerleri aşağıdaki tabloda gösterilm iştir.

P r  o g r a m TJ y g u l a m a Gerçek
leşme

%
Y ıllar Saha

h a
ödenek 

1000 TL T L /ha
Saha

ha
ödenek  

1000 TL T L /h a

1973-1977 133699 158911 1188 98006 130911 1366 73
1978 38700 140000 3617 17482 74085 4238 45
1979 47000 297250 6324 12920 135633 10.498 27
1980 36000 340000 9444 15482 155043 10.008 43
1981 22600 358940 15882 23139 329385 14.235 102
1982 24975 496300 19871 --- --* --* —

A ncak hem en belirtelim ki doğal gençleştirm eye a it donelerin ancak  1974 yılından 
itibaren  toplanabildiğinden tabloda bu ta rih ten  önceki y ıllar gösterilem em iştir. Kal- 
dıki tabloda gösterilen sahaların  tam am ında homogen ta m  bir başarı sağlandığını 
da sanmıyoruz.

Bundan sonra, tabiî gençleştirmede daha başarılı olabilmek için aşağıdaki hu
suslara  d ikkat edilmesinde fayda vardır.

1. P lanın  Gençleştirme periyodu içersinde gençleştirilm esini öngördüğü sahalar 
öncelikle suni gençleştirm e objesi midir, tab iî gençleştirm e obje m idir? İsabetli bir 
ayırım a tabi tutulm alıdır.

Sahada kapalılık  ve sıklık ileri derecede bozulmuş, önemli derecede yabani diri 
ö rtü  istilası başlam ış ise, m aktay ı yeterince tohum layacak ve siperleyecek yaşlı m eş
cere fertle ri yoksa böyle yerlerde doğal gençleştirm ede ıs ra r  edilemeyeceği gibi; elde 
im kân v a r  diye, doğal gençleştirm enin şa rtla rın ın  m evcut olduğu norm al koru or-r 
m anı m eşcerelerini geniş m ak ta lar halinde traşlay ıp  dikim yoluyla (suni yolla) genç
leştirm ek de caiz değildir. Z ira Türkiye’de halen orm an alam  olarak  bilinen yerle
rin  yarısından fazlası A ğaçlandırm a hizm eti beklerken bu im kânı öncelikle oralarda 
kullanm ak gerekir.

2. Doğal o larak  gençleştirilebilecek sahalarda, m eşcerelerin ağaç türüne, ku
ru luş özelliklerine en uygun gençleştirm e m etodu seçilmeli, tekniğine titizlikle riayet 
edilerek uygulanm alıdır. Bilindiği gibi ağaç tü rlerin in  dona ve kurak lığa  karşı has
sasiyeti (duyarlılığı), tohum unun ağ ır veya hafif ve uçm a kabiliyetinde olup olma
ması, m eşcerelerin saf, bir tabakalı veya karışık  çok tabaka lı oluşu, ışık ağacı, göl- 
ğe ağacı özelliğinin y ara ttığ ı fark lılık lar m etod seçiminde çok önemlidir, ö rneğin: 
ağ ır tohumlu oldukları iç in , tohum unu ancak  a ltına  döken, tohum lan  uçm a kabili
yetinde olmayan, aynı zam anda genç fidecikleri dondan ve kurak lık tan  z a ra r  gören
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Meşe ve K ayın m eşcerelerinin doğal gençleştirilm esi için siper vaziyetinin esas ol
duğu gençleştirm e m etodları (Tercihen Büyük Saha Siper Gençleştirme Metodu) 
ş a r t  iken, Çam ları (F ıstıkçam ı hariç) traş lam a  vaziyetinin esas olduğu m etodlarla 
da  gençleştirilebiliriz. K arışık  meşcerelerde ise, işletm e am acına uygun karışım ı de
vam  ettirebilm ek için, karışık lığa giren tü rle rin  karşılıklı büyüme ilişkilerini göz- 
önünrtp tu ta n  B avyera m etodlarından birini (örneğin etekşeridi grup usulü gibi) uy
gulam ak gerekir.

3* U ygulam aya geçilirken gençleştirm e sahaların ın  hertü rlü  korum a tedbirini 
gerçekleştirecek olanaklar peşinen tem in edilmelidir. K orunm ası m üemmen olmayan 
sahalarda gençleştirm e çalışm ası özentiden ileri geçemez, ö rneğ in  içinde devamlı 
su re tte  keçi sürülerinin dolaştığı m ak ta la ra  ne gençliği getirm ek m üm kündür ne 
de gelmiş gençliği ay ak ta  tu tm ak  m üm kündür. S ahaları te l örgü içine alm ak, bek
çilerle korunm ak gerekir.

4. Keza, çeşitli nedenlerle şu veya bu ölçüde doğal gençleştirm ede başarısız
lık la  karşılaşılırsa, suni gençleştirm e ile derhal başarısızlığı giderebilm ek için, yöre 
şa rtla rın a  ve işletm e am acına uygun tü rle rin  yeter sayıda ve nitelikte fidanlarım  
elde bulunduracak önlemler peşinen alınm alıdır. B aşarısızlık  o rtay a  çık tık tan  sonra 
tedbir düşünm ek çeşitli sak ıncalar taşır. Tam am lam anın tekniğine ay k ın  düşer.

5. Seçilmiş gençleştirm e m etodunun uygulam asında başarılı olabilme b ir baş
k a  deyimle sahaya gençliği arzu  edilen s ık lık ta  getirebilm e tekn ik  elemanın (bölge 
şefinin) ormanını, yetişm e m uhiti koşullarını iyi tanım ası, konunun bizzat sahibi, 
uygulayıcısı olm ası ile m üm kündür. Bu işlerin  vurgulam aya çalıştığım ız ciddiyette 
yapılabilm esi için :

a ) Bölge Şefinin çalışm a alanının küçültülm esi,
b) Halen m eşgul olduğu ve çoğu tekn ik  olm ayan iş çeşidinin azaltılm ası,
c) Görevde m üm kün m ertebe süreklilik  (is tik ra r)  sağ lam a gibi idari tedbirle

rin  alınm asında y a ra r  vardır.

H. YAPAY GENÇLEŞTİRME (AĞAÇLANDIRMA) YÖNÜNDEN  
GELİŞİM VE ÖNERİLER

Türkiye'de O rm an davasının büyük ölçüde b ir A ğaçlandırm a davası olduğu da
ha  anlaşılır b ir hâle gelm ekte ve önem kazanm aktad ır (ATAY 1970). G erçekten ye
niden orm an yetiştirm enin ekunomik, sosyal ve kü ltü re l yönlerden taşıdığı büyük 
önem sebebiyle Türkiye'de vak it kaybetm eden ve daim a a r ta n  bir tem po ile çok şü
m ullü ve planlı A ğaçlandırm a çalışm alarına lüzum olduğu açıktır. Zira ülkenin bü
yük ölçülere v a ran  orm an m ahsulleri ihtiyacım , m evcut orm anlarım ızın tüketilm esi 
pahasına karşılam ak  caiz değildir. Bilindiği gibi za ten  Türkiye orm anlarının bü
yük kısm ı yüzyılların düzensiz m üdahaleleri ile çeşitli şiddet derecelerinde tah rip  edü. 
mig degrade olmuş, norm al sayılabilecek orm anlar sahillerden 30 - 40 km  ve stepten 
20 - 25 km  İçerlere çekilerek, genellikle derin  vadilere ve sarp  yam açlara sığınm ış
lardır. 1947 yılındaki b ir yayında (DİK ER - SAVAŞ 1947) T ürkiye’de orm anların 
her yıl 100 bin h ek ta r  azaldığı sonucuna varılm ıştır.

Çok k ısa o la rak  yukarda belirtilen vahim  durum a rağm en T ürkiye’de A ğaç
landırm anın lüzum una inanjş doğm uştur. C um huriyet dönemi öncesi gayre tler çok
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sembolik kalmış, ancak  1931 yılında toplanan Birinci Z iraa t Kongresine «Ağaçlam a 
siyaseti» başlıklı b ir rapor sunan M. D iker «Orm ancılık siyaseti ancak  k a ti b ir ağaç
lam a siyaseti tak ib i ile tahakkuk  ettirilebilir» d iyerek ağaçlandırm anın önemini res
mi b ir kongrede ilk  defa belirtm iştir (ER EN  1957). N ihayet 1937 yılında 3116 sa 
yılı O rm an K anunu çıkarılm ıştır. Bu kanun ağaçlandırm a işini topyekün b ir devlet 
ve m illet işi o larak  ele alm ıştır.

T ürkiye’de ağaçlandırm a ve suni gençleştirm enin lüzum ve zaruretine inandık
tan, tarih ine k ısaca • değindikten sonra bu işin şüm ulünün ne olduğu ve ne olabile
ceği üzerinde durm ak ve bu yoldaki gayretlerin  akıp giden yıllar İçindeki seyrini 
o rtaya  koym ak yerinde olacaktır.

T ürkiye’de orm an rejim i içindeki a lan lar 20.2 m ilyon h ek ta r  o larak  biliniyorki 
bunun % 66 sına tekabül eden 13.3 m ilyon h ek tarı bozuk ve çok bozuk orm an alan
larıdır. İsv içre’nin tüm  orm anlarının 14 k a tın a  denk bu sahaların  ağaçlandırm alar, 
hususiyle suni gençleştirm e yoluyla prodüktif hâle getirilm eleri gerekm ektedir. Bu 
iş başarılabildiği takdirde yılda hek tardan  o rta lam a 3 m etreküp verim  elde edile
bileceğini kabul etsek, sadece bu bozuk orm an alanlarım ızın yeniden kazanılm ası 
(prodüktif hâle getirilm esi) ile yılda 30 m ilyon m etreküp bir ü retim  artışı sağ la
nacak tır ki, bu m ik ta r norm al orm anlarım ızdan yapılagelm ekte olan istihsal ile 
birleştiğinde hâlen yaşanan arz açığı yerine, önemli bir dış satım  potansiyeli kaza
nılabileceği hesaplanm ıştır (ANONYMOUS 1984).

Az çok benzer (Akdeniz iklim  koşu llan  ve to p rak  şa rtla r ı)  koşu llan  haiz İ s 
panya daha 1952 de yılda 100.000 hek ta r sahayı ağaçlandırabilm ekte idi (ATAY 1970). 
1966 yılında A nkara’da toplanan I. Teknik kongrede (Erozyon Selkontrolu ve A ğaç
landırm a Teknik Kongresi) bozuk, verim siz orm an alanlanm ızın  ağaçlandm lm asm - 
da yılda 100.000 h ek ta r üzerinden faaliyetlerin  sürdürülm esi am açlanm ış ise de he
nüz bu am aca ulaşılam am ıştır. A ğaçlandırm a çalışm alarında plan dönem lerine göre 
yıllık uygulam alardaki gelişme (yıllık o rta lam a /h ek ta r  o larak) Tablo 2 de göste
rilm iştir (URGENÇ - BOYDAK 1981’den a lınm ıştır). Evvelce ifade edildiği ve Tab
lodan da görüleceği gibi yıllık ortalam am ız halâ  100 bin h ek ta ra  u laşam am ıştır. 13.3 
m ilyon h ek tar bozuk orm an sahasının ağaçlandırılabilecek kısm ının ağaçlandırıla- 
bilmesi için yılda 64.210 h ek tar üzerinden (1978-1982 o rtalam ası) yaklaşık  160 yıl, 
yılda 184.000 h ek ta r üzerinden ise (V. Beş Yıllık K alkınm a P lanı) yaklaşık  54 yıl 
gerekm ektedir (ANONYMOUS 1984).

Bütün bu açık lam alardan sonra ilk  nazarda yetersiz gibi görünen ağaçlandırm a 
çalışm alarım ızın gerçekte hıziı sayılabilecek b ir gelişme kaydettiğ in i söyleyebiliriz. 
Z ira ağaçlandırm a çalışm aları yalınkat basit b ir teknik  uygulam a y ahu t herhangi 
b ir in şa a t yatırım ı gibi b ir yatırım  değildir. Çok yönlü b ir çalışm a olup, gerçekleş
mesine etkili safhalardaki gelişmelere de bağlı bir çalışm adır, ö rneğ in  yeter nicelik 
ve n ite lik te  tohum  olmaz ise (Tohum a ilişkin İslah - istihsal - depolam a - kontrol gibi 
konular halledilmemiş ise) yeter m ik ta r ve kalitede fidan elde edilem iyorsa (F idan
lık ların  sayıları, sahaları ve ekipm anları yetersiz ise) ve n ihayet ağaçlandırılacak 
sahala r genelde devlet arazisi gibi görünürse de, kadostro  geçmediği ve köylülerce 
şu veya bu şekilde üzerinde hak  iddia edilen veya politik - sosyal bask ılar altında 
bulunulan yerlerden ise, elde kâfi ödenek ve tekn ik  elem an bulunsa bile, arzulanan 
ölçülerde yıllık p rogram lar gerçekleştirilem em ektedir. Buna rağm en hayli mesafe



Tablo 2. Ağaçlandırma çalışmalarında plan dönemlerine göre y ıllık  uygulamalardaki gelişim (Y ıllık  ortalama/hektar olarak)

P lan  Dönemi
Orm an 

içi ağaç
landırm a

Sun’i
gençleş
tirm ek)

Hızlı
gelişen

tü r
ağaçlan
dırm aları

O rm an
içi

K avak
ağaçlan
d ırm aları

Orm an
içi

O kaliptüs
ağaçlan

dırm aları

O rm an
dı§ı

ağaçlan
d ırm alar

Toplam
Yıllık

O rtalam a

1. P lan  dönemi (1963 -1967) 24 679 — 0) . 3556 356 422 692 29 705

2. P lan  dönemi (1968-1972) 16 389 — 4‘) 1425 141 530 366 18 851

3. P lan  dönemi (1973 - 1977) 19 391 20 213 6416 87 384 787 47 278

4. P lan  dönemi 1978 23 656 28 904 9287 — (2) — (2) 1107 62 954

1979 19 658 31595 7750 — (2) —t2) 459 59 462

1980 15 825 21 872 4919 — (2) — (2) 225 42 841

(1) 1972 yılı sonuna kadar bu kategoriden olan çalışmalar orman İçi ağaçlandırmalar kategorisinde yer almaktadır.
(2) 1978 yılından itibaren bu katagorlden ağaçlandırmalar hızlı gelişen tür ağaçlandırmaları ketagorisi içinde yer almaktadır.
(* ) Cetvel Orman Genel Müdürlüğü'nden 20.11.1981 tarihinde sağlanan, sun'i gençleştirme katagorisine ait bazt yeni verilere göre düzenlenmiştir.

ıoco

SİLV
ÎK

Ü
LTÜ

R
EL 

Ç
A

LIN
M

A
LA

R
D

A
K

İ 
G

E
L

İŞM
E



30 İBRAHİM  ATAY

katedilm iştir. Islah  - Tohum Bahçeleri tesisi çalışm aları henüz şümullendirileme- 
miş olsa bile, eskisine oranla tohum  istihsalinde planlı b ir  çalışm a yürütülm ekte 
müesseseler! kurulm uş bulunm aktadır. F idanlıklarım ızın say ılan  ve sah a lan  sü ra t
le a rtm lm ış  teçhiz edilmişlerdir. F idanlık  ve A ğaçlandırm a tekniğini kavram ış bir 
m eslek züm resi teşekkül etm iştir. K ısaca a lt yapı kurulm uş, tenponun süratlenm esi 
olanakları hergeçengün artm ak tad ır.

Bundan sonra suni gençleştirm ede (A ğaçlandırm alarda) daha başarılı1 olabil
m ek için aşağıdaki hususlara d ikka t edilmesinde fayda vardır.

1. A ğaçlandırm anın am acı iyi tay in  edilmelidir. Bu am aç idare müddetince 
devam edecek uzun ömürlü bir am aç olmalıdır. K alite m i ön p landa ola
caktır, kan tite  m i? Bununla sıkı ilişkili o larak  yavaş büyüme mi, hızlı 
büyüme m i?  istenm ektedir, önceden bilinmelidir.

2. T ü r seçim inde son derece d ikkatli olmalı, sahanın  verim  gücü İle tü rü n  is
tek  ve özellikleri iyi b ir uyum içinde olmalıdır. Seçilen tü rü n  tesis, kabili
yeti ve ehliyeti iyi ölçülmelidir.

3. Yüksek verim  vadeden yerlere öncelik verilmelidir. K lim atik ve edafik ş a r t
la rı itibariy le elverişli, boniteti yüksek a lan lar boş veya verim siz durur
ken, daha gayri m üsait yerlere (başkaca zorlayıcı sebepler yoksa) öncelik 
verilmemelidir.

4. A ğaçlandırm a ve suni gençleştirm e çalışm alarım ızda m üm kün olduğunca 
ıslah edilmiş m ateryal ile meşcerelerim izi tesis etmeliyiz.

5. Kuvvetli kaliteli fidan kullanm ak, fidan ları fidanlık lardan dikim  alanlarına 
sevkederken sadece türe, yaşa itib a r eden b ir ay ırım la yetinm eyip diğer 
birçok fidan vasıflarını da İçeren ciddi b ir standarizasyona gidilmelidir.

6. Toprak türüne, diri örtü durum una göre seçilecek en uygun m akinelerle 
ve gene en uygun toprak  işleme yöntem i ile to p rak  işlemesi şayanı tavsi
yedir. (E ntansif k ü ltü r m etodlanndan yararlanm a)

7. Amaca, seçilen türe, yetişm e m uhitine uygun ara lık  m esafelerle dikimlerln 
yapılm ası hem  tesis m asrafların ı azaltm ak, hem de gelişmeyi bilnetice ve
rim i a rtırm ad a  etken olacaktır. E n tansif k ü ltü r m etodları ile saha la r ha
zırlanm ış ise bu hususlardaki fayda daha da ileri gidecek, gençlik bakımı 
basitleşecek, idare müddeti bir ölçüde (hızlı gelişme nedeniyle) kısalm ış 
olacaktır.

8. Bilimsel ve teknik  yönlere ne denli d ik k a t edilmiş ve neticede nekadar m ü
kem m el b ir m eşcere kurulm uş o lursa olsun korum a tedbirleri yeterince 
alınm az (saha em niyeti), ülkemiz orm ancılığı için halâ  b ir sorun olm akta 
bulunan keçi sü rü len  bu sahalarda dolaşm aya devam ederse, herhangi bir 
başarıdan söz edilemez.

9. Yeniden m eşcere tesis edilecek yerlerin  hazine ad ına O rm an idaresin in  ta 
sa rru funda olan yerlerden olm asm a da (tahdid hudutları içinde bulunm a
sına) d ikka t etm ek ilerde ih tilâfla rla  karşılaşm am ak  bakım ından yerinde 
olacaktır.

10. K aynak lan  (fakülteleri) ve diplomadan aynı olm asm a rağm en, belli k işi
lerin  belli b ir işte  uzun zam an çalışm asının ona geniş tecrübe ve beceri 
kapandırdığı m âlum dur. F idanlık  ve ağaçlandırm a işlerinde bu husus son

1 Burada kasdettlğimiz başarı teknik manada başan değildir. Zira Türk ormancısı ağaçlandırmanın bi
limsel esaslarını va tekniğini tamamen kavramış hemen hor diktiği fidanı tutturabilmektedir. Zorluk 
çok çeşitli etkiler altında, kurulan tesislerin (kültürlerin) devamlılığı, geniş alanlarda gerçekleştire
bilmelerine ilişkin sorunlardadır.
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derece önemlidir. Uzun yılların mesleğe bu yönde kazandırdığı tecrübeli 
elem anları gelişi güzel tayin lerle değişik ve yeni h izm et sahalarına  serpiş
tirm em ek çok isabetli ve davaya hizm et edici ileri b ir görüş olur.

11. N ihayet önemli bir husus olarak, ağaçlandırm a im kanlarım ızı (gücümüzü) 
nerede kullanacağım ıza isabetle k a ra r  vermeliyiz. D aha önceki bazı yayın
larım ızda ve burada da  önemle vurgulandığı üzere, T ürkiye’de 13 mil
yon h ek ta rı geçen bozuk, verimsiz, sü ratle  islâh  edilerek (A ğaçlandırıla
rak )  verim li hâle getirilm esi gereken ve orm an idarem izi b ir a ş ıra  varan  
bir süre için m eşgul edecek ciddi görev dururken, doğal o larak  gençleşti
rilm esi m üm kün norm al koru orm anlarım  traşlam a  keserek  veya bilinçsiz, 
-sorumsuz m etod uygulam aları ile çıplak kesim  m ak ta la rı yara tıp  buraları 
da sun’i gençleştirm e objesi yapm ak caiz değildir. Kal diki ıslah  çalışm ala
rım ızın yetersizliği, daha uzunca b ir süre, norm al koru larda kestiğim iz 
m eşcerelerin yerine aynı n itelik te m eşcereleri getirm eye elverişli dikim  m a
teryali (fidanlar) kullanm a im kanı verm eyecektir.

133. ORMAN BAKIMI YÖNÜNDEN GELİŞMELER VE ÖNERİLER

îs te r  suni gençleştirm e, İster tabiî gençleştirm e ile tesis edilmiş olsun meşcere- 
lerde tesisi tak ip  eden y ıllarda bakım  uygulanm az ise am aca, (bugünün bilimsel an
layışına dayanan am aca) ulaşılam az. Sun'i gençleştirm ede tohum un tedarik inden baş
layarak , fidan yetiştirm e, k ü ltü r sahası hazırlam a (top rak  işlem e) gibi çeşitli kü l
fet ve m asra f safha larından  geçerek; tabiî gençleştirm ede keza çok kerre  daha h a
fif dozda da olsa keza top rak  işlemesi de y aparak  özel gençleştirm e süresi boyunca, 
belli b ir m etodun titizlik le ve sabırla uygulam asını y ap a rak  elde edebileceğimiz bir 
gençliği bakım  yapm aksızın kaderine te rke tm ek  şüphesiz k i caiz olamaz. Z ira b ir
çok hallerde bidayette başarılı görülen kültürler, gençlikler zam anla geriler ve te 
sis sırasında öngörülen, karışık lık  nevi, oranı ve şekilleri zam anla bozulur ve h a tta  
diri ö rtü  problmeinin çok ciddi olduğu yerlerde, tesis tam am en çökebilir. Bu neden
lerle m eşcere hayatın ın  ilk  gelişme çağındaki gençlik bakım ı (kü ltü r bakım ı) tedbi
r i  h ay a ti b ir önem taşırken, ileri yaşlardaki bakım  tedbirleri özellikle aralam aların , 
önemi hergün daha da  a rtm ak ta  olan a ra  has ıla t verm eleri yönünden büyük önem 
taşır, ö rn eğ in  F inlandiya’da hâlen üretim in  büyük kısm ım  a ra  hasıla tın  oluşturdu
ğu; Türkiye orm anların ın  bakım  etasının, toplam  etanm  '% 47,2 sini bulduğu 
kuru orm anlarım ızda bakım a obje olan çap sınıfların ın  m evcut orm an alanlarım ızın 
3/4 ünü kapsadığı bildirilm ektedir (ÜRGENÇ - BOYDAK, 1981). D aha önceki bir 
yayında, P am ay  konuya daha genel b ir gözle bakarak , şöyle dem ektedir: «Türkiye’
de ince çaplı odunların kıym etlendirilm e güçlüğü önemsizdir. Bu güçlükler berta
raf edilebilecek niteliktedir. T ürkiye’de her çeşit orm an m ahsulünü değerlendirecek 
sanayi kollarına kavuşulduğu ve kaliteden çok kan titeye önem verildiği gün, elbette 
T ürkiye’de de öze l Silvikültür Tekniğinde gerekli reform ları yapm aya m u tlaka  ih
tiyaç olacaktır» (PAMAY .1967).

A radan pek de uzunca b ir zam an geçmeden (1 5 -1 6  senede P am ay’ın  dediği 
nok taya gelinmiş ezcümle baş gösteren odun açığı, ince odun işleyen sanayinin sü
ra tle  genişlemesi ve karşılaştığ ı d a r  boğazlar, yakacak  odunun dahi büyük değer 
kazanm ası (pahalanm ası), ince çaplı o dunlar m  (ar ah aşılatın) kıym etlendirilm esi 
güçlüğünü o rtadan  kaldırm ış P am ay’ın  ileriye dönük tahm inlerin i doğrulam ıştır. 
N itekim  1982 yılında Orm an Genel M üdürlüğü, ince çaplı orm an envaline şiddetle 
ih tiyaç duyan sanayinin baskısı ile, Ç anakkale çevresinden başlatılm ak  üzere geniş 
b ir a ra lam a kesim i p lanlam ası ve uygulam asına geçm iştir.
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Orm an bakım ına gerekli önem verilmediği, uygulam alara geçilmediği takdirde, 
orm anın son ürünün değerinin a rtırılan ı aması, m eşcerelerin iç bünyelerinin, sağlam 
laştırılan! aması, m eşcerelerin tab iî gençleştirm eye hazırlanam am ası, k ısaca  Orm an 
Bakım ı k itab ında (SAATÇtOĞLU, 1971) bahiskonusu edilen ara lam aların  tüm  fay 
dalarından  im tina  edilmiş olunacağı gibi, a ra  h as ıla tla  (ince çaplı bakım  hasılatı 
ile) karşılanm ası m üm kün ih tiyaçları giderebilm ek için, başka yerlerde kullanılm a
sı gereken daha değerli kerestelik  (yapacak  odun) tom rukları, d irekleri ve sanayi 
odunlarını ku llanm ak gerekm ektedir. O rm an Genel M üdürlüğünün 18.1.1984= gün ve 
PU. 4= sayılı tam im lerinde yer alan  aşağıdaki tab lo  bu bakım dan ilgi çekicidir.

Tablo 3. Y ıllar İtibariyle SEKA ’ya kağıtlık odun adı altında satılan odun hammaddesinin ürün çegltlerl 
İtibariyle miktarı

SATILAN ODUN HAMMADDESİ M İKTARI (m .3 )

YILLAR TOMRUK D İREK
SANAYİ
ODUNU

KAĞITLIK
ODUN TOPLAM

1979 319000 67000 66000 704000 1156000
1980 495000 66000 —• 158000 719000
1981 781000 135000 33000 233000 1117000
1982 599000 127000 100000 233000 1069000
1983 623000 105000 80000 405000 1213000

A yni tam im in sonunda «... k ağ ıt odununa göre daha  k ıym etli b ir envai olan tom 
ruğun  k ağ ıt yapım ında kullanılm asının önüne geçilebilmesi ve piyasanın tom ruk 
sık ın tısı çekmemesi bakım ından önümüzdeki y ıllar için bakım  kesim lerine daha faz
la önem verilerek, kağ ıtlık  odun vasfındaki em val üretim inin  artırılm ası» isten 
m iştir, 1

Bu durum  tesbitinden sonra, ileride bakım  çalışm alarım ızda daha başarılı ola
bilm ek için aşağ ıdaki hususlara d ikka t edilmesinde y a ra r  vardır.

1. B ugünkü (yeterli entansitede olm ayan) tekn ik  orm ancılık uygulam alarım ız
da bakım  tedbirlerinin tüm ünü (6 an a  tedbir) aynı ağ ırlık ta  ve önemde uygulam a
ya koym am ız m üm kün olm ayacaktır. Ö rneğin ışık landırm a - a lt tesis - budam a gibi 
tedb irler daha b ir  süre geniş uygulam alara konu olm a şansına sahip görünmüyor. 
A m a gençlik bakım ı ve a ra lam aların  m etin içinde değinilen önem leri d ikka t nazara 
a lınarak  ihm alleri caiz değildir. S ıklık  çağında uygulanan  ayıklam a kesim leri de 
bazj ağaç tü rlerinde son ü rün  değerine çok etkilidir. .F a k a t genelde ayıklam a k e
sim leri ile çıkarılan  arahasıla t önemli b ir değer taşım am akta , yapılan harcam alar 
bileşik faiz ile m eşcere m aliyetini etkilem ekte olduğundan ancak  ekonomik konu
m u elverişli m eşcerelerde uygulanm ası önerilm ektedir (KALIPSIZ, 1982).

2. M eşcerenin içinde bulunduğu gelişme çağm a (yaşm a), ağaç tü rü  ve tü r  kom
pozisyonuna uygun bakım  tedbirinin ne o lacağına isabetle (vukufla) k a ra r  verm ek 
ve bu k a ra rın  am enajm an planında o bölme, bölmecik için ön görülen Silvikültürel 
tedbirlerle uyum lu olup olm adığına bakm ak  lâzım dır (gerek li hallerde p lan  deği
şikliği ta lep  edilebilir).

3. B akım  çalışm aları, Başm üdürlük, iş le tm e ve Bölge düzeylerinde yapılacak 
organizasyon içinde yürütülm elidir.

4. B akım  çalışm alarının yürütülm esinde bakım  blokları düzeninin kurulm asın
da büyük fayda ve kolaylıklar vardır. A m enajm an planında, verilen bakım  blokla-
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rm da gerekirse düzeltm eler yapılmalı, her bakım  blokuna hang i yıllarda girileceği 
belirlenm elidir (ODABAŞI, 1983).

5. Gerek aun’i, gerekse t&biî gençleştirm e alan larm da iç tak s im a t şebekesi (yol 
ve yangın em niyet şeritleri) bidayette gerektiğ i ölçüde düşünülüp sahaya geçirilme
m iş ise, öncelikle bu işler tam am lanm alıdır.

6. A ra hasıla tın  kabuklu o larak  orm anda uzun zam an bırakılm am ası bakım 
kesim leri ile ü retilen  bu a ra  hasıla tın  kabuk  böceklerinin ürem esine m eydan ver
m em ek için en geç bir ay  içersinde istiflerden taşın ıp  tüketim  yerine intikalini sağ 
layacak  an laşm aların  yapılm ası yerinde olacaktır.
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